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1 Úvod

Peter Singer a Tom Regan jsou vlivné osobnosti, které v minulém století daly

vzniknout organizacím za svobodu a práva zvířat a mají značný vliv na posun našeho

vnímání zvířat a na změny v legislativě, které se od jejich publikačních začátků v 70. a

80. letech udály.

Oba autoři se museli argumentačně vypořádat s převládající antropocentrickou

tradicí, která v západním kulturním prostoru dominuje dodnes. Kaţdý z autorů pak

zaujal jiné filozofické východisko pro boj s antropocentrismem. Peter Singer je

preferenční utilitarista, zatímco Tom Regan si vybral deontologickou etiku. Kaţdý

z těchto přístupů měl ale překáţky, které kaţdý z autorů musel překonat a přizpůsobit si

ho tak ve své interpretaci pro potřeby obhajoby zvířecích práv, která je jejich společným

cílem. Obě koncepce totiţ původně do morálních ohledů nezahrnují zvířata.

Kaţdý z autorů se jinak vyrovnává s minulými i současnými antropocentrickými

tvrzeními, která činí výlučně člověka bytostí, jeţ si zaslouţí morální ohledy. A to na

základě argumentů jedinečnosti a výjimečnosti člověka v ţivočišné říši a jeho

specifických schopností či vlastností.

Zároveň je ale jejich přístupy limitují, jak ve vyrovnávání se

s antropocentrismem, tak ve výsledné obhajobě práv zvířat. Peter Singer zastává pozici

welfare, která se snaţí pouze umenšit utrpení zvířat, kdeţto Tom Regan a

abolicionistický přístup bojuje za ukončení všech způsobů vyuţívání zvířat a

zasahování do jejich přirozených ţivotů. Jejich přístupy se radikálně liší i ve vztahu

k ekologii. Singer se dá zařadit do ekocentrismu, jelikoţ je pro něj primární „vyšší

dobro“ přeţití druhu, kdeţto Regan by patřil spíše do biocentrismu, kvůli jeho zaměření

na jedince. Pro něj by bylo nepřijatelné obětovat jedince, nehledě na důsledky.

Kaţdý autor konstruuje jinou koncepci obhajoby práv zvířat vycházející z jejich

filozofického přesvědčení. Singer pracuje s utilitaristickou koncepcí slasti a bolesti,

která je spojena se schopností mít zájmy a poţadavkem na jejich rovné zvaţování.

Regan nahrazuje Kantův pojem osoby svým pojmem subjekt ţivota, který má vnitřní

hodnotu, čímţ má přímé právo na rovné zacházení.
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 S kaţdou koncepcí se pak pojí specifické problémy jak obecně při kritice, tak

v přímé souvislosti s antropocentrismem, který se autoři snaţili překonat. Cílem práce

proto bude ukázat, zda a nakolik se jim to podařilo.
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2 Neudrţitelnost antropocentrického přístupu

To, jak se dnes stavíme ke zvířatům a přírodě a jak na ně pohlíţíme, je důsledek

velmi dlouhého a komplexního vývoje, který můţe být ilustrován na osobnostech, které

na něj měly v průběhu dějin přímý vliv či naopak ve svých pracích zosobňovaly přístup

své doby. Tento přístup byl většinu vývoje lidstva bez váţnějších následků pro

prostředí, v němţ člověk ţije, ale v dnešní době, kdy je vše orientováno na vysokou

spotřebu a zisk ve velkém mnoţství, se začínají objevovat problémy tohoto přístupu jak

na zdraví lidí, tak na rovnováze ţivota na Zemi. Došli jsme do fáze, kdy náš vztah ke

zvířatům i přírodě váţně ohroţuje budoucnost lidského přeţití na této planetě.

2.1 Člověk pán tvorstva

Náš antropocentrický vztah ke zvířatům a jeho vývoj však není jediný moţný.

V historii lidstva se objevovaly přístupy, které pokládaly veškerý ţivot za posvátný. To

zahrnovalo jak lidi, tak i ostatní ţivočichy. Stejně tak tu ale byly kultury, pro které byl

posvátný jen ţivot dospělého jedince z jejich společenství, a tím pádem se trestalo jen

úmyslné zabití takového člena. Zabíjení členů jiných společenství či nechtěných

novorozenců bylo morálně v pořádku. Naše západní společnost je specifická v tom, ţe

za posvátný povaţuje pouze ţivot lidský, ale zase zahrnuje kaţdého lidského jedince

nehledě na jeho stav či schopnosti.
1
Důleţitým specifikem je i západní zaměření na

jedince. Kdy kaţdý jednotlivec je výjimečný a důleţitý. Na východě jedinci či

jednotlivé konkrétní události nejsou důleţití a znamenají velmi málo. I Konfuciánství,

které je zaměřeno na člověka preferuje podřízenost celku a vzdání se sebe sama.
2

2.1.1 Geneze antropocentrického myšlení

Takto specifický přístup západu ale nevznikl sám od sebe a na jeho formování

mají vliv jak ţidovské náboţenství, tak vývoj evropského filozofického myšlení od

starověkého Řecka. Křesťanství v sobě pak oba směry propojilo a tím, ţe se rozšířilo po

1
SINGER, P., Rethinking life & death, s. 165.

2
NOVOTNÝ, Z., Antropocentrismus v evropské filosofii, s. 89-90.
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celém kontinentu a ovládlo do hloubky kulturní prostor, se tento pohled na zvířata drţí i

v době, kdy uţ křesťanství dávno svou dominantní roli v kultuře ztratilo.
3

2.1.1.1 Náboženství

Podle Petera Singera můţeme původ tohoto přístupu vysledovat právě aţ

k hebrejské části Bible, kde se mluví o stvoření.
4

„Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím,

muže a ženu je stvořil. A Bůh jim požehnal a řekl jim: ‚Ploďte a množte se a naplňte

zemi. Podmaňte ji a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nade vším

živým, co se na zemi hýbe.‘“
5

Lidé zde mají specifické postavení, jelikoţ byli stvořeni k Boţímu obrazu a jsou

jedinou bytostí Bohu podobnou a tím pádem jsou mu nejblíţe. A sám Bůh dal člověku

celý svět k dispozici spolu s mocí a schopností mu vládnout - rozumem.
6
Na to navazuje

myšlenka, ţe ostatní Stvoření má slouţit lidským účelům. To bývá křesťanství často

vytýkáno, protoţe na základě této interpretace lidé vytvořili etiku, která člověka

opravňuje zacházet s přírodou, jak je mu libo, ale ve Starém a později i Novém zákoně

lze ale najít spoustu zmínek o tom, jak by měla taková vláda vypadat a to konkrétně

vţdy soucitně a zodpovědně s respektem ke zvířatům.
7
S tím koresponduje i křesťanská

metafora Jeţíše jako laskavého pastýře.
8
Zároveň lze ale v Bibli najít pasáţe, které

vyzývají člověka k podmaňování si Země.
9
Bible není v této problematice jednoznačná

a výklady se různí.

V knize Genesis například stojí psáno, ţe první lidé se ţivili bylinami a ovocem

stromů jako mírumilovná stvoření a jakékoli zabití nebylo na místě, jelikoţ v ráji pro

něj nebylo místo.
10

Zvířata i příroda byla v ráji podvolená a boj nebyl nutný.
11

Bůh dal

člověku vládu, ale to podle Singera neznamenalo zabití pro jídlo. To aţ po pádu

3
SINGER, P., Osvobození zvířat, s. 202.

4
SINGER, P., Rethinking life & death, s. 165.

5
Bible, Gn 1,27-28.

6
STEINER, G., Anthropocentrism and its discontents, s. 1.

7
CHAPOUTHIER, G., Zvířecí práva, s. 21.

8
KOHÁK, E., Zelená svatozář, s. 40.

9
MÜLLEROVÁ, H., STEJSKAL, V., Ochrana zvířat v právu, s. 28-29; SINGER, P., Osvobození zvířat,

s. 203; SKÝBOVÁ, M., Etika a příroda, s. 34-36.
10

CHAPOUTHIER, G., Zvířecí práva, s. 21.
11

KOHÁK, E., Zelená svatozář, s. 32.
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člověka, za který byla zodpovědná ţena a zvíře, se to změnilo. Padlá příroda se stala

nebezpečnou a v opozici k člověku.
12

Bůh sám vyhnané lidi oblékl do zvířecích kůţí a

jejich potomci Kain a Ábel pak praktikovali zvířecí oběti. Potom přišla potopa, po které

Noe děkoval Bohu zápalnou obětí a Bůh mu poţehnal slovy, kterými zpečetil vztah

člověka a zvířete.
13

„Ploďte a množte se a naplňte zemi. Bázeň před vámi a děs z vás padnou na


[…]


to z toho důvodu, ţe všechny tyto argumenty se nevztahují na všechny lidi a vyjmout

třeba postiţené či batolata z morálních ohledů nemůţeme. Tom Regan zaujal opačný

přístup a tím je dokazování, ţe veškeré schopnosti a vlastnosti, které ospravedlňují

morální ohledy u člověka, se nacházejí i u zvířat.

Na základě těchto argumentů vidí oba autoři současný stav vyuţívání zvířat jako

špatný a detailně toto tvrzení ilustrují praktikami, které denně probíhají za zavřenými

dveřmi velkochovů. Oba autoři a různá uskupení po celém světě se snaţí informace

tohoto rázu šířit a zároveň apelují na lidi, jak s tímto stavem věcí bojovat. Singer

navrhuje nátlak na politiky, aktivismus a vegetariánství, ale Regan jako zastánce

úplného zrušení vyuţívání zvířat si uvědomuje, ţe vegetariánství není dostatečné,

jelikoţ v mléčném a vaječném průmyslu probíhají stejné, ne-li větší hrůzy a zastává

pozici veganského přístupu k ţivotu.

V současné době se také začínají šířit vědecké důkazy i o tom, jak konzumace

masa a ţivočišných produktů škodí nejen zdraví lidí, jelikoţ způsobuje rakovinu,

srdeční choroby, cukrovku či astma, ale také jaký mají velkochovy vliv na ţivotní

prostředí. Jelikoţ obrovské mnoţství země je určeno k pěstování plodin pro zvířata a

velké mnoţství odpadu z těchto zvířat pak zamořuje vodu a vzduch, jelikoţ tento odpad

je vysoce toxický, coţ můţou potvrdit i lidé, kteří ve velkochovech pracují a nesou si

zdravotní následky.

Zároveň začínají lidé, jako třeba Melanie Joyová poukazovat i na to, jak

paradoxní je náš kulturou podmíněný pohled na zvířata obecně. Rozdělujeme zvířata na
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společníky, jídlo a divokou přírodu a nedochází nám, ţe pro toto rozdělení neexistuje

racionální zdůvodnění. Tomuto přístupu se říká karnismus.

Peter Singer bojuje za osvobození zvířat tím, ţe vyzdvihuje schopnost zvířat cítit

slast a bolest stejně jako člověk a s tím je spojený i zájem na tom, se utrpení vyhýbat.

Singer říká, ţe kaţdý takový zájem musí být brán v potaz stejně při vytváření morálních

ohledů v utilitaristickém výpočtu. Takovým zvířatům pak přiznává status osoby. Singer

ale toto privilegium dává pouze savcům a ostatní zvířata nechává stranou. Stejně tak

Regan vytvořil pojem subjekt ţivota, který má svou vnitřní hodnotu, která nezávisí na

uţitečnosti pro člověka a taková bytost má právo na ţivot a musí s ní být zacházeno

s respektem. Za subjekty ţivota ovšem Regan označuje jen vyšší savce, jelikoţ svůj

pojem úzce propojil s poţadavkem na vyvinuté kognitivní funkce.

Ukázalo se, ţe obě koncepce selhávají v tom, ţe je lze aplikovat pouze na část

zvířecí říše a jsou to právě lidé, kdo u Singera rozhoduje, čí zájem je hodnotnější a kdo

u Regana určí, které zvíře je subjekt ţivota a které ne. Dalším problémem je u Singera

to, ţe sice poţaduje rovné zvaţování zájmů, zároveň ale netvrdí, ţe jsou si všechny

bytosti co do morálních ohledů rovny. Lidé totiţ v jeho interpretaci mají vyšší a

sofistikovanější potenciál v budoucím proţitku slasti a tím jsou automaticky

upřednostňováni. Regan pak argumentuje velmi podobně v konkrétní situaci, kde

upřednostňuje ţivot člověka nad zvířetem,

Navzdory kritice a problémům nelze oběma autorům upřít nezměrný vliv, který

měli na změnu jak lidského přístupu ke zvířatům, tak rozsáhlé proměny v legislativách

zemí po celém světě, které alespoň částečně zlepšily ţivoty zvířat. Téma práv zvířat a

morálních ohledů je dnes široce diskutované obzvláště v západních zemích a Singerova

i Reganova východiska, ţe vyšší zvířata cítí a vnímají, jiţ nebývají zpochybňována.

Naopak se diskutuje, kam aţ tento předpoklad lze posunout. Sám Regan toto ilustroval

příkladem vyspělé úrovně kognitivních funkcí u ryb. Demarkační linie obou autorů se

tím pádem přesouvá ze savců na další druhy přirozeným vývojem, kterého dosahuje

lidské poznání o zvířatech.

Na těchto dělících liniích lze ale pozorovat, ţe ani jednomu z autorů se

nepovedlo plně překonat antropocentrismus, proti kterému bojovali. Jelikoţ jen

přesouvají lidské morální oddělení člověk/příroda na vyšší zvířata/zbylá příroda. Tento
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předsudek dokáţe překonat jen biocentrismus, který přisuzuje hodnotu kaţdé ţivé

bytosti a nevytváří poţadavky, které musí bytost splňovat, aby jí byl člověkem

přisouzen morální status.
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8 Resumé

This thesis is about Peter Singer and Tom Regan and their attempt to overcome

predominant anthropocentric view on the animals and their moral rights. Singer‟s

argument is based on his demand of equal consideration of interests of sentience beings,

who can experience pain or pleasure. Tom Regan perceives animal as Subject-of-a-Life

who have inherent value and therefore have a right to be treated with respect.

Both authors try to avoid speciesism and to justify moral consideration for the

animals, but they both divide animals to those, who deserve moral rights and the ones

who don„t. Such division is made by these philosophers from human point of view and

therefore is anthropocentric. We can find examples where they favour man over animal,

when there‟s no racional reason to do so. Therefore they both failed overcoming

anthropocentrism.