Průběh obhajoby diplomové práce:

Předseda komise studentku vyzývá, aby představila svoji práci. Studentka se vyjímá slovy a prezentuje svůj návrh. Komise je seznámena s posudkem vedoucího, kterým je dr. Kratochvíl. Práce je hodnocena jako adekvátní a navržené změny ani výborné. Jsou přečteny otázky. Oponent dr. Kaše se u práci vyjadřuje velmi pozitivně, zmiňuje některé nedostatky, především v souvislosti s proměnou vzhledu. (Navržené) změny ani velmi dobře. Studentka se vyjadřuje k posudkům a k otázkám v nich obsažených.

Klasifikace:
Datum obhajoby:
Výborně
29.5.2019